2751 quem habet] quam habet *Bz* **2753** sicut fiebat in lege (Domini *add. Bz*) cum enim dubitabatur de aliquo an esset infectus lepra ducebatur ad sacerdotes qui de illo discernebant et sic] *om. Guilelmus* **2755** effectus dicitur] effectus *Bz, D, Guilelmus*] effectus est *J* **2756** primitus] prius *Guilelmus* **2765** sent. di.] sent. *D XVIII et] VIII Bz* **2767** non potestatis] nullius potestatis *Decr.* **2770** Scripturis illa] Scripturis igitur *D*

teris, sed propter duplicem effectum quem habet dicitur duplex: primus effectus est in examinatione cause [etc.] discrecionis”.

⁴¹¹ Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale*: rubrica secunda De clave ordinis, *ms.* N 11 f. 48rb: “Secundarius est diffinire et determinare causam [etc.] solvendi dignos, causa prius bene rimata et examinata Primitus XX di. § 1”.

⁴¹² Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale*: rubrica secunda De clave ordinis, *ms.* N 11 f. 48va: “Dic primo: dicitur absolvere vel ligare quando examinata hominis consciencia iudicat illi celum esse aperiendum et illi claudendum”.

⁴¹³ Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale*: rubrica secunda De clave ordinis, *ms.* N 11 f. 48rb: “Absolvitur ergo primo dum ostendit peccatum commissum, 2^o dum penam eternam in temporalem inmutat. [...] Quarto dum restituit excommunicatum ad communionem sacramentorum”.

⁴¹⁴ Cf. Anonimus, *Quos omnipotens Deus per conposicionis gratiam*, *ms.* Dd XV 29 (Cambridge) f. 226r; J. Hus *De ecclesia*, cap. X p. 79; *Manuale catechetico valdese*, cap. XI L'autorità pastorale [in quo cap. magister valdensis vertit in linguam valdensem cap. X operis J. Hus *De ecclesia*], p. 246; cf. Federicus Eppinge, *Positio de communione sanctorum* [in:] Iacobellus, *Tractatus responsivus*, pp. 125–126.

⁴¹⁵ Petrus Lombardus, *Sententiarum libri*, lib. IV di. 18 (MPL 192, 886).

⁴¹⁶ Glossa ad c. 51 ad voces “iudex” et “nullius potestatis” sic sonat: “iudex: id est minister ministerium enim, non auctoritatem habet dimittere; nullius potestatis: id est nulla sua potestate peccata dimittit”.

⁴¹⁷ Petrus Lombardus, *Sententiarum libri*, lib. IV di. 18 (MPL 192, 887): “His absque pluribus testimoniis docetur Dominum solum per se peccata dimittere, et sicut dimittit quibusdam ita et aliorum quorundam peccata retinet”.

mus quod solus Deus peccata dimittit ac retinet” et “tamen⁴¹⁸ Ecclesie | *G 42va* | contulit potestatem ligandi et solvendi, sed aliter ipse ligat et solvit, aliter Ecclesia; ipse enim per se dimittit peccata tantum et animam mundat ab interiori macula et a debito eterne mortis absolvit”. Et glosat⁴¹⁹: “Quorum remiseritis peccata, id est remissa nunciaveritis, remittuntur eis, et quorum retinueritis, id est retenta nunciaveritis non errando, retenta sunt eis”. Hec ille. Unde dicit Gwilhelmus ubi supra quod “sacramenta⁴²⁰ habent se sicut instrumentum sive emplastrum, habens potestatem et efficaciam ex divina virtute et passione Christi sacerdos ut minister et dispensator sacramentorum quia licet Deus sit solus medicus, tamen per ministros suos medicinam ministrat, et cum presbiter sit minister, tantum potius debet sequi motum et voluntatem Dei quam suam; et sic valet usus illius potestatis nisi erraret expresse, scilicet quando sacerdos est imperitus et nescit discernere inter dignum et indignum. Unde cum medicinaria potestas hoc postulat quod qui iudicare debeat discernat XXX q. V Iudicantem. (C. 30 q. 5 c. 11, Fr. I. 1107), nichil agit quod facit. Et est ratio: quia sine voluntate principalis agentis tale instrumentum movetur, et ideo instrumentum contra naturam suam facit quare non valet XI q. III (Gregorius papa: C. 11 q. 3 c. 62, Fr. I. 660)”, ubi dicitur: “Tunc vera est absolutio presidentis cum interni presidentis | *G 42vb* | sequitur iudicium arbitrium iudicis”, glo. Interni. (gl. ad c. 62 cit. ad vocem “interni iudicis”): “id est conscientie vel Dei. Hoc vult dicere quod sacerdos neminem | *J 156r* | absolvit nisi preceserit absolutio Dei”; (continuat c. 62) “quod bene quadriduani mortui resuscitatio significat quia prius Dominus mortuum suscitavit et vivificavit dicens (Io. 11,43): ‘Lazare, veni foras’. Et postea (cf. Io. 11,44) is qui vivus fuerat egressus, a discipulis est solutus”. Hec in dicto c. Tunc vera est. (C. 11 q. 3 c. 62, Fr. I. 660), concor. De pe. di. I Quem penitet. (Pseudo-Augustinus: De poen. D. 1 c. 88, Fr. I. 1187–1188) ubi dicitur: “Lazarum enim de monumento iam suscitatum obtulit Dominus discipulis solvendum, per hoc ostendens sacerdotibus potestatem solvendi

2771 retinet et] retinet at J 2776 sunt eis. Hec ille] *hic terminat De correctione in ms. D, f. 80va (Incipit: f. 78vb) et f. 201va (Incipit: f. 200rb), ubi add.: “Et cum eodem concor. Lira Io. XX super eodem verbo ‘retenta erunt’ dicens: hoc temate intelligendum est quando iudicium Ecclesie divino iudicio confirmatur. Et sic est finis illius. Sequuntur collecta super symoniam.” 2777 habent se sicut instrumentum] om. J sive] scilicet Bz] super D emplastrum] amplastrum Bz 2780 sit minister] sit medicus Guilelmus 2783 medicinaria] medicalia J, Bz] medicinaria D] iudiciaria Guilelmus 2783-2784 qui iudicare...discernat] quis dubitare...decernat Guilelmus 2785 movetur] motum Bz 2788 iudicium] om. J, Bz, D 2793 is] hys Bz 2794 vera est] vera Bz*

⁴¹⁸ Petrus Lombardus, *Sententiarum libri*, lib. IV di. 18 (MPL 192, 887): “Hoc sane dicere ac sentire possumus quod solus Deus dimittit peccata et retinet, et tamen Ecclesiae contulit potestatem ligandi et solvendi; sed aliter ille solvit et legat, aliter Ecclesia: Ipse enim per se tantum dimittit peccatum qui et animam mundat ab interiori macula et a debito aeternae mortis [penae aeternae Hus] solvit”; cf. J. Hus, *De ecclesia*, p. 79; *De sex erroribus*, p. 44; cf. *Manuale catechetico valdese*, Cap. XI *L’authorité pastorale*, p. 246.

⁴¹⁹ Eandem glossam Petri Lombardi invenies apud J. Hus, *De sex erroribus* p. 44 et, concisis verbis, in *De ecclesia*, p. 79 et in *Manuale catechetico valdese*, Cap. XI *L’authorité pastorale*, p. 246. In Petro Lombardo invenies verba quae tantum idem sensum habent: cf. *Sententiarum libri*, lib. IV di. 18 (MPL 192, 887–889).

⁴²⁰ Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale*: rubrica secunda De clave ordinis, ms. N 11 ff. 48vb et 48rb: “sacramenta habent se” usque ad verba “quare non valet XI q. III” [citatio textus Guilelmi fit per fragmenta et saepe non ad litteram sed tantum ad sensum].

concessam”, scilicet a pena temporali moderando eam, ut ibi. Et subditur per Gwilhelmum⁴²¹: “Nichil enim agit cum sine | *Bz 89v* | usu rationis | *D 208rb* | facit quia
 2800 fines mandati excedit”. Extra. De rescrip(tis). Cum delicta. (*Innocentius III: recte: Cum dilecta. X. 1, 3, 22; Fr. II. 25*), “ymmo⁴²² in hoc casu debet iterare confitens si cognoverit indiscrecionem suam in confessione, ut Extra. De pe(nitenciis) et remis(sionibus). Omnis utriusque sexus. (*Innocentius III: X. 5, 38, 12; Fr. II. 887*)”.
 Et sic patet de errore sacerdotis. “Ex parte⁴²³ penitentis: potest errare de quo au-
 2805 diens credit quod omnia peccata confessus sit, sed scienter aliqua peccata dimittit. Et idcirco talem absolvens nichil agit, ymmo penitens debet iterum confiteri. De pe. di. I Quem penitet., in principio. (*Pseudo-Augustinus: De poen. D. 1 c. 80, Fr. I. 1187–1188*)”. Sic cautela est quod si presbiter aliquem induratum vel non penitentem videt, quod non absolvat sed ei penitentiam imponat, ut | *G 43ra* | orat quod
 2810 Deus eum illuminet. Item ex parte utriusque quia scilicet et sacerdos forte et penitens credit culpam peccati remissam a Deo et non est, ut potest exemplificari de eo qui confitetur peccatum commissum non tamen cum animo abstinendi ab eo. Unde presbiter errat si absolvit, et sic in similibus, ut Extra. De pe(nitenciis) et re(missionibus). Quod quidam. (*Alexander III papa: X. 5, 38, 5; Fr. II. 885*). Sic
 2815 papa habet potestatem super vivos⁴²⁴ ubi clavis non errat vel precipiat tale quidquid de se esset peccatum vel forte vellet pervertere statum Ecclesie de quo Extra., per Hostiensem⁴²⁵ De conces(sione) preben(de et ecclesie non vacantis). Proposuit. (*Innocentius III: X. 3, 8, 4; Fr. II. 488–489*); et de Statu (monachorum et canonicum)

2799 cum sine] cum tamen sine *Bz* 2800 Cum delicta] Cum dilecta *J, Bz, D, Decr.* 2804 Ex parte] Et ex parte *Bz* 2805 dimittit] dimittat *D* 2809 ut orat] ut oret *D* 2816 vellet] vallat *Bz*

⁴²¹ Forsitan hic omissa fuit ab amanuensibus pars declarationis: cf. Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale*: rubrica secunda De clave ordinis, *ms.* N 11 f. 48rb–48vb: “Sic quod quandoque per venit error: ex parte sacerdotis quando imperitus nescit discernere inter dignum et indignum. Unde tamen iudicatur, potestas hoc postulatur quos quis dubitare debet decernat XXX q. ult. Iudicantem. [Iudicantem oportet cuncta rimari *C. 30 q. 1 c. 11, Fr. I. 1107*]. Nichil agit quod facit. Et est ratio quia sine voluntate principalis agentis tale instrumentum movetur et ideo instrumentum contra naturam suam facit quare non valet XI q. III Tunc vera. Ymmo in hoc casu debet iterare confitens si cognoverit indiscrecionem suam in confessione De pe. et re. Omnis”. (f.48 va): “talem absolvens nihil agit. [...] nihil agit quia fines mandati excedit De resc[r]iptis]. Cum dilecta”.

⁴²² Vid. not. praeced. 421.

⁴²³ Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale*: rubrica secunda De clave ordinis, *ms.* N 11 f. 48rb: “Ex parte penitentis [...] Quem penitet, in principio”.

⁴²⁴ De hac doctrina supra actum est, cf. *Tabulae*, p. 42; *Consuetudo*, p. 68.

⁴²⁵ Recte: Henricus Bohic, *Distinctionum libri in Decretales*: super Tertio Decret. De concessione prebendae ad caput Proposuit § 5, f. 198v: “Ad declarationem gl. Bern. super verbo ‘dispensare’ [Innocentius III: ‘secundum plenitudinem potestatis (...) de iure possumus supra ius dispensare’]. Distingue [...] In quarto casu dic contra legem canonicam (papa) potest dispensare indistincte. Sed hoc fallit in casu ubi vellet dispensare contra canones vel mutare canones articulos fidei vel legem divinam continentes, vel ubi per suam dispensationem subverteretur status universalis Ecclesiae, ut ista probantur hic alleg. Sunt sancti *C. XXIII q. 1 [c. 10] Memor sum.* Et in his concordat quod notat Hostiensis in Summis De penitentiis c. ult. [Decret. lib. 5 tit. 38 c. 16]”. Cf. Matthaues de Cracovia, *De praxi romanae curiae*, p. 105: “Concedo ergo quod papa est dominus omnium, non dico clericorum vel beneficiorum, sed et omnium christianorum, immo de vero iure omnium hominum. [...] Et prima quidem limitatio est quia papa positus est principalis et supremus vicarius Christi [...] et idcirco nullam potestatem habet aliquid agendi in regimine suo quod sciat vel scire aut credere debeat vergere in damnum ecclesie, destructionem reipublice, in malum exemplum et scandalum pusillorum”.

regu(larium). Cum ad monasterium.⁴²⁶ (*Innocentius III: X. 3, 35, 6; Fr. II. 601–602*). Nam cum usus clavis sue sit ordinatus ad finem ultimum consequendum, scilicet Deum, ut dicit c. I XL di. § (2?) (*Simmacus papa: D. 40 c. 1, Fr. I. 145*) quod Petrus per potestatem sibi a Deo traditam “perhennem meritorum dotem cum hereditate innocencie transmisit ad posteros, [...] non autem peccandi licenciam [...] ipse vel eius successores receperunt”. Si ergo errat aut ex certa sententia contra suam conscienciam illicita committit vel ordinat | *Bz 90r* | ad alium finem quam Deum, tunc excedit fines mandati quare non valet, ut in dicto c. Cum dilecta. (*X. 1, 3, 22; Fr. II. 25*), quia de talibus commitendis vel ordinandis potestatem a Deo non recipit, ut dictum est, et sic “ex errore nichil facit, quia qui errat nichil facit quia nec consentit” XXIX q. I | *G 43rb* | § I⁴²⁷ (*Gratianus: C. 29 q. 1 § 1 His ita respondetur, Fr. I. 1091*). Et consensus ministri potissime in exercicio clavium seu potestatis ecclesiastice est valde necessarius, ut Extra. De sponsalibus (et matrimoniis). Tua.⁴²⁸ (*Innocentius III: X. 4, 1, 26; Fr. II. 670–671*) cum similibus. Cum ergo communiter, (quero) “an oratio⁴²⁹ facta pro fide Petri extendatur ad fidem successorum suorum ut nunquam possit deficere et sic nunquam dampnari? (Videtur quod sic... Dic quod) aut loqueris de successoribus officii et meriti, (dicas) quod sic; si de successoribus officii tantum, non extenditur ad illos, scilicet papa peccatore obmisso extenditur oratio ad alios fideles Ecclesie qui proprie dicuntur successores et in ipsis oratio extenditur; et sic nota in glo. super illo verbo Luc. XXII (*Luc. 22,31*): ‘Rogavi pro te’ (gl. ad Luc. vers. cit. non inv.), ymmo pro omnibus”. Christus enim cum dixit: “Rogavi pro te, Petre”, “(dic quod)⁴³⁰ per Petrum intelligebatur tota universalis Ecclesia XXIII q. I Quoniam vetus.⁴³¹ (*Ieronimus: C. 24 q. 1 c. 25, Fr. I. 975–976*), ‘que deficere non potest’, e. et q. Pudenda.⁴³² (*Pelagius papa: C. 24 q. 1 c. 33, Fr. I. 978–979*) in fine; [...] cuius ‘fundamentum est Christus, columpne Apostoli, lapides Christi fideles per cymentum roris divine gracia Christo capiti velut Christi corpus proprium (virtute) articulorum fidei tamquam propriis meritis et carthilaginibus iuncti qui omnes ordinant unam Ecclesiam, (cf. *Ephes. 5,27*) rugam vel maculam non habentem, cuius Deus est Pater, Christus heres et unicus filius et Spiritus Sanctus nutrix lactando sua gracia’”. Sic dicitur e. q. per

2822 dotem] dotam (?) *Bz* 2837 ad alios] ad illos *Bz* sic nota in] sic vetatur (?) in *J Bz*] sic notatur in *D* 2846 et carthilaginibus] ut carthilaginibus *Bz*

⁴²⁶ Cap. 6 Cum monasterium.: “Abdicatio proprietatis sicut et custodia castitatis adeo est annexa regulae monachali, ut contra eam nec Summus Pontifex possit licenciam indulgere”.

⁴²⁷ Hic agitur de consensu coniugum in matrimonio celebrando.

⁴²⁸ Cap. 26 Tua.: “[...] quum in eo [coniugio] nec substantia coniugalis contractus nec forma contrahendi coniugium valeat inveniri, quoniam ex altera parte dolus solummodo adfuit, et defuit omnino consensus, sine quo cetera nequeunt foedus perficere coniugale”.

⁴²⁹ Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale*, ms. N 11 f. 54v: “An oratio facta pro fide Petri... Rogavi pro te, ymmo pro omnibus”: cf. *Apologia*, f. 172ra.

⁴³⁰ Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale*, ms. N 11 f. 53r: “[Dic quod] per Petrum ...lactando sua gracia”; cf. *Apologia*, f. 171vb.

⁴³¹ Cap. 25 Quoniam vetus. [Ieronimus ad papam Damasum]: “Super illam petram fundatam ecclesiam scis”.

⁴³² Canon 33 Pudenda.: “Non consecrat in scismate constitutus episcopus. [...] Ecclesia ea sit quam in apostolice sedis per successiones episcoporum radice constitutam nullorum hominum malicia ullo modo valeat extinguere [secundum Augustinum]”.

2850 Ambrosium c. se. (C. 24 q. 1 c. 26, Fr. I. 976): "Que | *G 43va* | dignior domus apos-
 2855 tolice predicacionis ingressu quam Sancta Ecclesia? Aut quis preferendus magis
 omnibus videtur quam Christus qui pedes suis consuevit lavare hospitibus et quos-
 cumque sua domus receperit | *Bz 90v* | pollutis non paciatur habitare vestigiis sed
 maculosos si in ea receperit licet vite prioris in reliquum tamen, id est de cetero
 dignetur mundare processus? Hic est igitur solus quem nemo deserere debet, nemo
 2855 mutare, | *D 208va* | cui benedicitur (*Io. 6,69*): "Domine, ad quem ibimus? Verba vite
 eterne habes et nos credimus". Et tantum de isto.

Tercium, id est iudicium dicitur approbacionis curie celestis. Unde exponitur
 illud: "Quodcumque ligaveris super terram, scilicet iudicio Petri, iuste erit ligatum
 et in celis, scilicet per approbacionem curie celestis. Et hunc intellectum approbat
 2860 Gregorius et Leo papa in dicto c. Tunc.⁴³³ XI q. III (*C. 11 q. 3 c. 62, Fr. I. 660*) et
 in c. Manet.⁴³⁴ XXIII q. I (*C. 24 q. 1 c. 5, Fr. I. 968*). De isto iudicio dicitur in
 dicto c. Quem penitet. De poen. di.I (*Pseudo-Augustinus: De poen. D. 1 c. 88,*
Fr. I. 1188): "Quodcumque solveritis super terram, erunt soluta et in celis: hoc est,
 2865 ego Dominus et omnes celestis milicie ordines et omnes sancti in gloria mea lau-
 dant vobiscum et confirmant quos ligatis et solvitis super terram. Non dixit: quos
 putatis ligare et solvere, sed in quos exercetis opus iusticie (*gl. ad c. 88 cit. ad*
vocem "iusticie") 'iuxta penam | *G 43vb* | ligando', aut misericordie (*gl. ad c. 88 cit.*
ad vocem "aut misericordie") 'aliquid de pena relaxando'. Alia autem opera vestra
 in peccatores non cognosco, dicit glo. (*gl. ad c. 88 ad vocem "opera vestra"*)
 2870 'scilicet quod dimittatis per vos peccata'. "(*c. 11 infra cit.*) Levita enim minister
 remissionis est", nullius potestatis vim exercet sed tantum ostendit ligatum esse vel
 absolutum, ut XV q. Nec hiis. (*Ambrosius: recte: Nec is. C. 15 q. 1 c. 11, Fr. I.*
749), etc.